
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 29.07.2019                                                                                                              № 3885 

 

 
О проведении городского конкурса 

«Лучшее территориальное 

общественное самоуправление» 

 

 

В целях формирования благоприятных условий для устойчивого 

функционирования и развития территориального общественного самоуправления                   

в городе Набережные Челны, в рамках муниципальной программы «Развитие 

территориального общественного самоуправления города Набережные Челны                      

на 2018-2019», утвержденной постановлением Исполнительного комитета                                

от 27.10.2017 № 6519, в соответствии со ст.41 Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Провести городской конкурс «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление» (далее – конкурс) с 06.08.2019 по 30.08.2019. 

2. Утвердить: 

1) положение о конкурсе согласно приложению № 1; 

2) состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2. 

3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование расходов по организации и подведению итогов конкурса за счет 

средств бюджета города по разделу 05.00 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

(подраздел 05.03 «Благоустройство») в сумме 349 500 (триста сорок девять тысяч 

пятьсот) рублей. 

4. Управлению городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                   

на первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С. 

 

 

 

И.о. Руководителя 

Исполнительного комитета                                                   И.С. Зуев 

 

  



2 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «29» 07.2019 № 3885 

 

 

 

Положение  

о городском конкурсе  

«Лучшее территориальное общественное самоуправление» 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о городском конкурсе «Лучшее территориальное 

общественное самоуправление» (далее - конкурс) определяет порядок организации 

и проведения конкурса. 

2. Конкурс проводится ежегодно в сроки установленные постановлением 

Исполнительного комитета. 

3. Организатором конкурса является управление городского хозяйства                            

и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета (далее - управление). 

4. Конкурс направлен на повышение эффективности работы 

территориального общественного самоуправления, развитие и стимулирование 

деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных 

инициатив по решению вопросов местного значения, развитие инициативы 

населения в улучшении содержания, благоустройства и озеленения придомовых 

территорий, привлечение населения к участию в работе по обеспечению 

сохранности жилищного фонда, создание более комфортных условий проживания 

на территории муниципального образования город Набережные Челны 

5. Задачи конкурса: 

1) выявление в муниципальном образовании город Набережные Челны 

территориальных общественных самоуправлений (далее – ТОС), в которых 

наиболее эффективно осуществляется деятельность; 

2) обобщение и распространение положительного опыта работы. 

 

Глава 2. Организация и проведение конкурса  

 

6. Участниками конкурса являются ТОС, активные члены ТОС города 

Набережные Челны (далее – Участники), представившие заявки на участие                                 

в конкурсе (далее – заявки). 

7. Для участия в конкурсе Участники подают в администрацию 

соответствующего района Исполнительного комитета в срок до 05 августа 2019 года 

следующие документы: 

1) заявку на участие в конкурсе; 

2) информацию об итогах работы ТОС и Совета МКД за предыдущий 

календарный год и первое полугодие текущего года (представляется в различной 

форме: видеоматериалы, фотографии, подборка публикаций в средствах массовой 

информации и др.); 

3) план работы ТОС и Совета МКД на следующий календарный год. 



3 

 

После завершения срока приема заявок весь конкурсный материал передается 

в конкурсную комиссию (далее – конкурсная комиссия). 

8. Организаторы конкурса вправе использовать с согласия Участников 

представленные на конкурс материалы для размещения в средствах массовой 

информации и в сети Интернет. 

9. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением 

Исполнительного комитета. 

10. Конкурсная комиссия:  

1) рассматривает материалы, представленные на конкурс;  

2) принимает решение о принятии или отклонении заявки на участие                                 

в конкурсе; 

3) подводит итоги и определяет победителей конкурса. 

11. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей ее членов. Решение конкурсной комиссии 

принимается простым большинством голосов. При равном (50%) количестве 

голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является 

решающим. 

12. Конкурс признается несостоявшимся в случае: 

1) отсутствия заявок на участие в конкурсе; 

2) поступления одной заявки для участия в конкурсе. 

 

Глава 3. Критерии конкурса 

 

13. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки и проводит 

оценку заявок по пятибалльной системе. 

14. Критерии в номинации «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление»: 

1) представление интересов граждан, проживающих в границах ТОС                                  

в органах власти, государственных и муниципальных учреждениях, общественных 

организациях; 

2) оказание содействия правоохранительным органам и добровольным 

народным дружинам в поддержании общественного порядка; 

3) проведение благотворительных акций в поддержку социально 

незащищенных категорий граждан; 

4) работа с детьми и подростками, содержание в надлежащем состоянии 

спортивных и детских площадок; 

5) проведение культурно-досуговых и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

6) обустройство мест отдыха и проведения досуга; 

7) развитие самодеятельности жителей ТОС; 

8) обеспечение эффективного взаимодействия с Советом МКД, старшими                                 

по домам. 

15. Критерии в номинации «Лучший совет многоквартирного дома»: 

1) наличие домового комитета, «старших по подъездам», их активное участие 

в работе с населением по благоустройству и озеленению придомовых территорий, 

поддержанию чистоты и порядка в подъездах; 

2) проведение собраний жильцов и выполнение их решений; 



4 

 

3) организация работы с детьми и подростками, проведение культурно-

спортивных мероприятий; 

4) активность жителей в благоустройстве придомовой территории, уходе                          

за зелеными насаждениями; 

5) благоустройство, озеленение и содержание придомовой территории; 

6) отсутствие несвоевременной оплаты за жилищно-коммунальные услуги 

более, чем за 90 дней, без уважительных причин; 

7) содержание жилого дома (балконов, оконных и дверных заполнений, 

лестничных клеток, подвалов). 

16. Критерии в номинации «Дом образцового содержания»: 

1) содержание в надлежащем санитарном состоянии внутри домовых 

помещений общего пользования многоквартирного дома; 

2) контроль за техническим состоянием мусоропроводов, остекления, 

освещения лестничных клеток, входных дверей, балконных ограждений и их 

эстетический вид; 

3) озеленение и цветочное оформление балконов, участков у подъездов 

силами жильцов дома; 

4) содержание отмостков дома в удовлетворительном состоянии; 

5) наличие и состояние номерных знаков на дверях квартир, подъездов, доме; 

6) состояние благоустройства и озеленения придомовой территории; 

7) наличие и сохранность культурно-массового и спортивного оборудования; 

8) обустройство детских площадок, мест отдыха; 

9) задолженность жильцов перед организациями жилищно-коммунального 

хозяйства. 

17. В номинации «Лучший подъезд»: 

1) наличие информационного стенда, состояние номерных знаков на дверях 

квартир, подъезда; 

2) техническое и санитарное состояние лифтов; 

3) уборка лестничных клеток, мест общего пользования; 

4) контроль за техническим состоянием мусоропроводов, остекления                               

и освещения лестничных клеток, входных дверей, балконных ограждений; 

5) содержание в надлежащем состоянии чердачных, подвальных помещений; 

6) чистка, окраска и содержание в образцовом состоянии стен, окон, входных 

дверей, крыльца; 

7) работы по благоустройству и озеленению придомовой территории (уборка 

территории от бытового мусора, посадка деревьев, кустарников, разбивка клумб); 

8) сохранность зеленых насаждений, культурно-массового и спортивного 

оборудования; 

9) обустройство детских площадок, мест отдыха. 

18. В номинации «Лучший цветник»: 

1) общая композиция цветника; 

2) ярусность; 

3) наличие ограждения; 

4) наличие малых форм (фонтаны, фигуры); 

5) использование современных дизайнерских решений и приемов при 

создании цветников, использование вертикального озеленения, зеленой скульптуры, 

инертных материалов (металла, дерева, камня, керамзита и других материалов); 



5 

 

6) подбор цветов по продолжительности цветения, оригинальность цветовой 

композиции; 

7) ухоженность цветника в течение всего периода роста и цветения растений. 

19. Сумма баллов выставляется всеми членами конкурсной комиссии по всем 

критериям, итоговая оценка конкурса составляется по каждому Участнику.                              

По итогам оценки составляется рейтинг Участников. 

20. По решению конкурсной комиссии для оценки проектов могут 

привлекаться эксперты, обладающие специальными знаниями и квалификацией. 

 

Глава 4. Подведение итогов конкурса 

 

21. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием                       

в отношении каждого Участника конкурса простым большинством голосов                   

и оформляется протоколом, который подписывается присутствующими на 

заседании членами конкурсной комиссии. 

22. Конкурсной комиссией принимается решение по итогам конкурса                                

о присуждении грантов на поощрение ТОС - победителей городского конкурса 

«Лучшее территориальное общественное самоуправление» в следующих размерах:    

1) в номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление»: 

- три первых места по 30 000 руб.;  

- три вторых места по 15 000 руб.;  

- три третьих места по 10 000 руб.;  

2) в номинации «Лучший Совет многоквартирного дома»: 

- три первых места по 15 000 руб.; 

- три вторых места по 10 000 руб.; 

- три третьих места по 7 000 руб.; 

3) в номинации «Дом образцового содержания»: 

- три первых места по 5 000 руб.; 

- три вторых места по 4 000 руб.; 

- три третьих места по 3 000 руб.; 

4) в номинации «Лучший подъезд»: 

- три первых места по 4 000 руб.; 

- три вторых места по 3 000 руб.; 

- три третьих места по 2 500 руб.; 

5) в номинации «Лучший цветник»: 

- три первых места по 4 000 руб.; 

- три вторых места по 2 500 руб.; 

- три третьих места по 1 500 руб. 

23. Итоги конкурса подводятся на городском празднике «Фестиваль цветов». 

 

Глава 5. Предоставление гранта 

24. На основании решения конкурсной комиссии Исполнительный комитет 

заключает с Ассоциациями территориальных общественных самоуправлений 

соответствующих районов договор о предоставлении гранта победителям 

городского конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление». 

25. Ассоциации территориальных общественных самоуправлений 

соответствующих районов на основании договора о предоставлении средств гранта 



6 

 

победителям городского конкурса «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление» заключает с победителями конкурса договор о предоставлении 

средств гранта на поощрение председателя и актива ТОС. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                Г.К. Ахметова 



7 

 

Приложение № 2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «29»07.2019 № 3885 

 

 

 

 

Состав 

конкурсной комиссии 

 

1. Абдуллин Ринат Азгарович – председатель комиссии, Руководитель 

Исполнительного комитета; 

2. Зуев Илья Сергеевич – заместитель председателя комиссии, Первый 

заместитель Руководителя Исполнительного комитета; 

3. Кондрабаева Альфия Ринатовна – секретарь комиссии, заместитель 

начальника управления городского хозяйства и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, начальник отдела экономического анализа                                        

и прогнозирования; 

 

члены комиссии: 

 

4. Альменеева Эльвира Емельяновна – заместитель начальника управления 

городского хозяйства и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета; 

5. Ахметова Илвира Хамзиевна– председатель Набережночелнинского 

городского профкома организаций рабочих местной промышленности                                         

и коммунально-бытовых предприятий (по согласованию); 

6. Зарипов Ленар Рафакович – депутат Городского Совета (по согласованию); 

7. Кислов Александр Иванович – Глава администрации Комсомольского 

района Исполнительного комитета; 

8. Ситдиков Салават Анасович – начальник управления городского хозяйства                    

и жизнеобеспечения населения Исполнительного комитета; 

9. Николаев Олег Юрьевич – депутат Городского Совета (по согласованию); 

10. Галимов Искандар Нургалямович- Глава администрации Центрального 

района Исполнительного комитета; 

11. Харисов Винер Хамитович – Глава администрации Автозаводского района 

Исполнительного комитета; 

12. Юсупова Резида Махмутовна – главный редактор газеты «Жилой квартал» 

(по согласованию). 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета              Г.К. Ахметова 

 


